Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

    МАОУ «Сылвенская средняя школа»
пос. Сылва                                                                                                  30.11.2016 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 03.11.2016 № 103 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Сылвенская средняя школа» ИНН 5948039745, ОГРН 1115948000123. Местонахождение Учреждения (фактический (юридический) адрес): 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, п.Сылва, ул. Молодежная д.7.

Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Сылвенская средняя школа».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Сылвенская средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Короткова А.С..
1.5. Проверяемый период: 2015 год и девять месяцев 2016 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МАОУ «Сылвенская средняя школа».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 07.11.2016 г. по  25.11.2016 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МАОУ «Сылвенская средняя школа» Федурина Светлана Александровна, работающая в данной должности с 26.08.2002 года.
Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МАОУ «Сылвенская средняя школа» Байдина Любовь Николаевна, работающая в данной должности с 18.03.2013 года.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МАОУ «Сылвенская средняя школа» использовало следующие счета:

- 3077400019 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 3177400019 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400037 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сылвенская средняя школа» (далее – Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано в результате реорганизации путем объединения на основании постановления администрации Пермского муниципального района от 27.10.2010 № 1488 Муниципального общеобразовательного учреждения Сылвенская средняя общеобразовательная школа № 1 и Муниципального общеобразовательного учреждения Сылвенская средняя общеобразовательная школа № 2. Впоследствии учредительные документы были изменены постановлениями администрации Пермского муниципального района от 12.10.2011 № 3482, от 06.12.2012 № 3464.

Изменено наименование и утверждена настоящая новая редакция Устава Учреждения приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 21 сентября 2015 года № 371. Учреждение зарегистрировано в ИФНС 01 февраля 2011 года. Учреждение является полным правопреемником всех прав и обязанностей Муниципального общеобразовательного учреждения Сылвенская средняя общеобразовательная школа № 1 и Муниципального общеобразовательного учреждения Сылвенская средняя общеобразовательная школа № 2. 
Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное автономное

учреждение. 
Тип Учреждения – общеобразовательное учреждение.

Полное наименование Учреждения: муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сылвенская средняя школа». Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Сылвенская средняя школа». Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

(далее – Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района.

Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений

администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет).

Правоспособность Учреждения возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,

лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с

изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим

наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде.

Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.

Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, поселок Сылва, ул. Молодежная, дом 7.

Юридический адрес: 614503, Россия, Пермский край, Пермский район, поселок Сылва, ул. Молодежная, дом 7. 
В целях реализации принципа преемственности общего образования Учреждение организует обучение по основным общеобразовательным программам начального общего и основного общего образования. На базе основного общего образования в Учреждении реализуется программа среднего общего образования.

Также в Учреждении реализуются программы дополнительного образования.
Основными задачами образовательной деятельности Учреждения являются:

- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся

на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к

жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения

профессиональных образовательных программ;

- формирование здорового образа жизни.

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего

образования, основного общего образования, среднего общего образования;

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ

для обучающихся с тяжелыми и множественными нарушениями развития.

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся
основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:
- реализует дополнительные образовательные программы художественной,

естественнонаучной, социально-педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной направленности;

- оказывает платные, в том числе дополнительные образовательные, услуги;

- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения;
- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные школьные перевозки обучающихся. К специальным школьным перевозкам относятся: доставка обучающихся в Учреждение и обратно, доставка обучающихся в пункт проведения экзаменов во время государственной итоговой аттестации и обратно, перевозки групп обучающихся для выполнения учебных программ и при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных, культурно-массовых, массовых мероприятий с обучающимися. Перевозки обучающихся осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами, правилами перевозки обучающихся автотранспортом и локальными нормативными актами Учреждения;

- обеспечивает питание в Учреждении обучающихся, а также других участников образовательных отношений;

- организует отдых детей в лагере досуга и отдыха на территории Учреждения;

- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации.

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии от 26.10.2015 года серия 59Л01 № 0002379 (регистрационный номер 4510), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.
Учреждение имеет право на выдачу выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования. Это право возникает у Учреждения с момента его государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации. Представлено свидетельство о государственной аккредитации от 23.11.2015 года серии 59А01 № 0000925 (регистрационный номер 731), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, настоящим Уставом и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими (физическими) лицами.
Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.

Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и настоящим Уставом.

В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Федуриной С.А.:

- на 2015 год от 24.12.2014 № 143;

- на 2016 год от 29.12.2015 № 183.

В ходе проверки было установлено, что в утвержденной учетной политике Учреждения на 2016 год имеются ссылки на нормативные документы, утратившие силу:

- инструкция Минфина СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 07.04.1988 № 62 «О служебных командировках в пределах СССР» утратившая свою силу с 15.12.2014 года;

- приказ Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» утративший свою силу с 30.03.2015 года.
Проверка ведения кассовых  операций
Проверка ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с января 2015 года по сентябрь 2016 года. 

На основании приказа директора Учреждения от 23.01.2015 № 4/1 ответственность за ведение кассовых операций и соблюдением кассовой наличности возложена на бухгалтера Учреждения Глазунову Ларису Васильевну. 
Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с сотрудником  заключен.
В соответствии с п. 167, 168  приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет кассовых операций в Учреждении ведется в Кассовой книге. Учет операций по движению наличных денежных средств на счете ведется в Журнале операций № 1 по счету "Касса" на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету принимались бланки строгой отчетности (копии квитанций) в которых не заполнены обязательные реквизиты документа (отсутствуют подпись лица совершившего операцию и лица, ответственного за ее оформление):

- копия квитанции от 27.01.2015 № 007250 не подписана кассиром; 
- копия квитанции от 27.01.2015 № 007314 не подписана плательщиком;
- копия квитанции от 27.01.2015 № 007294 не подписана кассиром; 
- копия квитанции от 27.01.2015 № 007259 не подписана кассиром; 
- копия квитанции от 27.01.2015 № 007363 не подписана кассиром;
- копия квитанции от 06.02.2015 № 007338 не подписана кассиром; 

- копия квитанции от 15.05.2015 № 007839 не подписана плательщиком.
Имели место случаи отражения в реестрах квитанций с номерами не соответствующими номерам приложенных к ним квитанций:

- к приходному кассовому ордеру от 08.04.2016 № 31 приложена квитанция 009289 о приеме от Кузьминой Т.В. 300 рублей. В реестре указана квитанция с номером 009235 (квитанция с № 009235 приложена к  приходному кассовому ордеру от 25.03.2016 № 28);

- к приходному кассовому ордеру от 13.05.2016 № 42 приложена квитанция 009382 о приеме от Дудиной Е.В. 2000 рублей. В реестре указана квитанция с номером 009378 (квитанция с № 009378 приложена к  приходному кассовому ордеру от 13.05.2016 № 41); 
- к приходному кассовому ордеру от 27.05.2016 № 46 приложена квитанция 009533 о приеме от Кузьминой Т.В. 1000 рублей. В реестре указана квитанция с номером 009393 (квитанция с № 009393 приложена к  приходному кассовому ордеру от 13.05.2016 № 40). 
В нарушение приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» установлен факт несвоевременного оприходования денежных средств в кассу Учреждения. Так денежные средства за питание учащихся в сумме – 3477 рублей, принятые от Суворовой Р.М. по квитанции от 27.01.2015 № 007363, оприходованы в кассу Учреждения по приходному кассовому ордеру от 27.02.2015 № 9.
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных  кассовых ордерах в строке «Принято от» пишется «сотрудники»,  «родители» от кого приняты денежные средства не указывается. В расходных кассовых ордерах в строке «Выдать» не указывается, кому были выданы денежные средства, а пишется «ФЭУ». 

В приходных и расходных кассовых ордерах строка «Приложение» не заполняется. В расходных кассовых ордерах не заполняется строка «Получил» - сумма прописью, дата получения и подпись лица, получившего денежные средства из кассы Учреждения, а также отсутствуют сведения о документе, удостоверяющем его личность.
Регистрация приходных и расходных кассовых ордеров осуществляется в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров. 

В нарушение п. 10 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных копиях квитанций имеются исправления даты (месяца) их оформления (копии квитанций за 12 февраля 2016 года за 03 марта 2016 года, за 08 апреля 2016 года).
В нарушение приложения № 2 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», указанные Квитанции  необходимыми реквизитами не дополнены.
В нарушение приложения № 4 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» аналитический учет бланков строгой отчетности в Книге учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) не ведется.
Приказом директора Учреждения Федуриной С.А. от 23.01.2015 № 4/1 «Об утверждении лимита остатка наличных средств» был установлен лимит остатка наличных средств в кассе в размере – 112872,00 рубля. Приказом директора Учреждения Федуриной С.А. от 11.01.2016 № 3 «Об утверждении лимита остатка наличных средств» был установлен лимит остатка наличных средств в кассе в размере – 118461,00 рубль. В указанных приказах имеется ссылка на Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» утратившие свою силу с 01.06.2014 года. В проверенном периоде фактов превышения установленного лимита кассы не выявлено.   
При сверке соответствия остатков в Журнале операций № 1 по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года и на 30.09.2016 года расхождений не установлено. 

На основании приказа директора Учреждения Федуриной С.А. от 23.11.2016 № 165, по состоянию на 23.11.2016 года, в Учреждении проведена инвентаризация наличных денежных средств, в результате которой излишек, недостача денежных средств не установлены. Акт инвентаризации наличных денежных средств, прилагается к Акту ревизии. 
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2015 года по 30сентября 2016 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400019 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400019 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

- 1477400037 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевыми субсидиями ведется в одном Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 в зависимости от источника финансирования. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
Номера авансовых отчетов, приложенных к Журналу операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за январь 2015 года,  не соответствуют номерам авансовых отчетов, отраженным в самих Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3. В Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за январь, февраль 2015 года отражено несколько авансовых отчетов с одинаковыми номерами. 
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:
На лицевой стороне авансового отчета:

- не указан ИНН сотрудника;
- не заполнены строки «Остаток»,  «Перерасход»;

- сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода не заполняются.
На оборотной стороне авансового отчета:

- не указывается сумма расхода принятая к учету;

- отсутствует бухгалтерская запись проведенной операции;

- не указывается информация об «Остатке», «Перерасходе».
В нарушение Приложения № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» оправдательные документы, приложенные к авансовым отчетам, подотчетными лицами не пронумерованы.
По состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года и на 01.10.2016 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

В 2015 и в 2016 годах учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, велся в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».
При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 7 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2015 год и 9 месяцев 2016 года, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2015 году в Учреждении не проведена, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.
По состоянию на 01.01.2015 Учреждение имело кредиторскую задолженность по расчетам с ИП Анохин за продукты питания в размере – 58931,88 рубль, и дебиторскую задолженность с поставщиками и подрядчиками в размере – 5719,17 рублей, в том числе: за ГСМ с ООО «Ликард» в размере – 172,5 рублей, с ООО «Астра» в размере – 10,0 рублей, с ООО «Деловая лига» в размере – 5536,67 рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками в размере – 25577,98 рублей, в том числе: за ГСМ с ООО «Ликард» в размере – 8245,67 рублей, с ООО «ТД Стар-Карт» в размере – 4915,4 рублей, с ООО «Деловая лига» в размере – 6716,67 рублей, с ФГУП «Почта Росси» в размере – 1966,81 рублей, с «Урал Ростелеком» в размере – 3733,43 рубля.
Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:
- номер инвентарной карточки;
- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);
- краткая индивидуальная характеристика объекта.
В нарушение приказа директора Учреждения от 29.12.2015 № 183 «Об Учетной политике на 2016 год» для учета основных средств использовались инвентарные карточки утвержденные приказом Минфина России от 23.09.2005 № 123н, утратившим свою силу 15.12.2010 года. В представленных инвентарных карточках отсутствуют реквизиты, предусмотренные формой инвентарной карточки № 0504510, утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению »
.
Инвентарным карточкам порядковые номера не присвоены. В Описи инвентарных карточек по учету основных средств, информация о номере инвентарной карточки не указывается. 

В соответствии с п. 46 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 3000 руб. включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер. 
В ходе проверки было установлено, что порядок формирования инвентарных номеров не разработан и в Учетной политике Учреждения»  на 2015, 2016 годы не отражен. В структуру присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не включена информация, которая необходима для оперативного учета объектов основных средств:

- код вида деятельности;

- код синтетического счета;

- код аналитического счета.

Фактически, объектам основных средств, были присвоены порядковые номера.
Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 9.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.
В нарушение приложения № 5 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению »
 в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. В период проверки Оборотная ведомость была сформирована и распечатана на бумажном носителе.    
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в период с 08.06.2015 года по 18.06.2015 года на основании приказа директора Учреждения Федуриной С.А. от 28.05.2015 № 75. В результате проведенной инвентаризации  излишки и недостача выявлены не были. В нарушение приказа директора Учреждения Федуриной С.А. от 24.12.2014 № 143  «Об учетной политике на 2015 год» результаты инвентаризации были отражены в Инвентаризационных описях основных средств ф. 0317001, утвержденных постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 № 88. Представленные Инвентаризационные описи основных средств ф. 0317001 не отражают всю необходимую информацию о проведенной инвентаризации, предусмотренную формой инвентаризационной описи (ф. 0317001), утвержденной приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению». В частности в них не отражены сведения о результатах инвентаризации (по недостаче и по излишкам - количество и сумма).
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Федуриной С.А. 16.11.2016 № 161 в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были выявлены нарушения приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им  инвентарные номера;
- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

-  сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  
Объяснительная заместителя директора по АХД Порошиной Т.Н.           прилагается к Акту ревизии.

В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения.   
Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 07.11.2011 № 381/1. В проверенном периоде, по согласованию с Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района из Перечня особо ценного движимого имущества было исключено имущество на общую сумму – 1061765,52 рублей. Решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208. В представленной форме отсутствуют столбцы с информацией об остаточной стоимости и информацией о состоянии имущества подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества и информация об остаточной стоимости объекта основных средств.
Последняя редакция Перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом начальника образования администрации Пермского муниципального района от 05.11.2015 № 433. 
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Интерактивная доскаSMART Board 680
	006678

	65100

	1


	010124000



	Интерактивная доскаSMART Board 660
	006351
	68000
	1
	010134000

	Ноутбук ASUS K50IJ 
	006552
	19341,00
	1
	010124000

	Ноутбук ASUS 
	006693
	12990,00
	1
	010134000

	Рабочая станция 
	006444
	30627,99
	1
	010124000

	Рабочая станция
	006304
	31049,98
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В нарушение п. 6 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (далее – Порядок), отдельные объекты основных средств включены в Перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютер, АРМ и другие).
Год выпуска отдельных объектов основных средств не соответствует действительности: 
	№ п/п
	Инвентарный номер
	Наименование и характеристика имущества
	Год выпуска имущества по Перечню
	Год выпуска указанный на объекте

	11
	006411
	АРМ (Системный блок, монитор)
	2008
	2007

	12
	006412
	АРМ (Системный блок, монитор)
	2008
	2007

	30
	006575
	Компьютер  
	2010
	2009

	31
	006576
	Компьютер   
	2010
	2009

	32
	006577
	Компьютер   
	2010
	2009


По состоянию на 01.01.2015 года, на 01.01.2016 года и на 01.10.2016 года информация об остатках объектов основных, отраженная в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 9 соответствует информации, отраженной в Главной книге.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения на карточках количественно суммового учета (ф.0504041) не ведется. Учет обеспечен в оборотных ведомостях по материальным запасам, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 13.
Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф.0504042 (ф.0504043)) не ведут.
Раздельный учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности в представленных регистрах бухгалтерского учета осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
Материально ответственные лица Учет разбитой посуды в Книге регистрации боя посуды (ф.0504044) не ведут.
В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются: 

- костюмы ASICS (10535 «Мягкий инвентарь»);

- смеситель, кран шаровый для воды, саморезы, дюбель-гвозди  (10534 «Строительные материалы»);
- и другие.
В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета материальных объектов имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, на счете 10500 «Материальные запасы», а не на счете 10100 «Основные средства». Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются:
- МФУ - 1 штука стоимостью – 4850 рублей (10100 «Основные средства»);
- Ноутбук Lenovo G575 - 1 штука стоимостью – 9990 рублей (10100 «Основные средства»).
Установлен факт отражения в регистрах бухгалтерского учета имущества без указания его наименования. Согласно Оборотной ведомости за ноябрь 2016 года на балансе Учреждения на счете 10536 «Прочие материальные запасы» числился спортивный инвентарь в количестве 1 штуки на сумму – 39620 рублей.
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в июне 2015 года на основании приказа директора Учреждения Федуриной С.А. от 08.06.2015 № 86/1. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
В нарушение п. 37 Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приложения № 4 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» выбытие материальных запасов осуществляется на основании Актов на списание произвольной формы. В представленных Актах на списание отсутствует информация о стоимости материальных запасов подлежащих списанию. 
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) заполнены не все реквизиты. Не указана бухгалтерская запись проведенной операции по списанию материальных запасов.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находились следующие транспортные средства:

- автобус ПАЗ 32053 – 70 гос. № Р 606 МУ 2007 г.в.;

- автобус ПАЗ 32053 – 70 гос. № К 005 ВТ 2015 г.в.;
- автомобиль DATSUN ON-DO № К 912 ВН 2015 г.в.
Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в Оборотной ведомости неустановленной формы с дальнейшим отражением в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 13. Списание бензина, осуществляется на основании путевых листов. 
В представленных путевых листах, при осуществлении поездок по городу Перми, не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств, что не позволяет установить факт его использования в служебных целях, а также пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 
Переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения Федуриной С.А..

При проведении проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ -23-р (с изменениями), фактов нарушения норм списания бензина не установлено.
В нарушение п. 5 методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ -23-р, приказов директора Учреждения Федуриной С.А. от 06.04.2015 № 41, от 20.07.2015 № 96/1 «Об установлении и увеличении норм расхода топлива»  было установлено, что применение одновременно нескольких надбавок осуществляется с нарастающим итогом, а не на базовую норму, в результате чего было необоснованно списано 57,9 литров бензина на сумму – 1996,27 рублей.
Показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные в справках на списание ГСМ, соответствуют указанным водителями в путевых листах. 

Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета предрейсового инструктажа водителя и учета движения путевых листов по каждому транспортному средству. 
В ходе ревизии, по состоянию на 24.11.2016 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометров с данными указанными в путевых листах, в результате которой расхождений не установлено.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

На основании приказа МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района от 17.11.2016 № 52 о проведении проверки в МАОУ «Сылвенская средняя школа» инженером-технологом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района» Коротковой А.С., проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой МАОУ «Сылвенская средняя школа».

При проверке было выявлено: 
Проверка меню показала, что фактический рацион питания не соответствует примерному 10-дневному меню. В стадии разработки находится новое примерное 10-дневное меню. Ежедневное меню утверждено руководителем образовательной организации, указаны сведения об объемах блюд, названия кулинарных изделий, стоимость. Меню дифференцированно по возрастным группам обучающихся (7-11 и 12-18 лет). Масса порций блюд не соответствует приложению № 3 СанПиН 2.4.5.2409-08.
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в первые блюда, выпечку (например: в «Щи со сметаной» (фактическое название блюда не соответствует наименованию блюда по сборнику технологических нормативов, рецептур блюд - «Щи из свежей капусты с картофелем и тушеным консервированным мясом», ТК № 66, меню-требование от 11.03.2016) не закладывается петрушка - 3,75 гр. Вместо мяса тушеного консервированного - 25 гр., в блюдо добавляется 40 гр. птицы. При приготовлении изделия «Булочка дорожная» (ТК № 313, меню-требование от 02.03.2015) вместо 10,4 гр. масла сливочного, добавляется 8 гр. масла растительного.
Документация пищеблока: 
- «Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно, по форме;
- «Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья» ведется своевременно, по форме;
- «Журнал учета температурного режима и холодильного оборудования» ведется своевременно, по форме;
- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется своевременно, по форме;
- «Журнал здоровья» ведется своевременно, по форме;
- «Ведомость контроля за рационом питания» ведется своевременно, по форме.
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются к Акту ревизии.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка средств направленных на оплату труда

На основании приказа МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» от 17.11.2016 № 52 о проведении проверки в МАОУ «Сылвенская средняя школа» начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных педагогов Учреждения за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

Для проверки были представлены лицевые счета, тарификация, приказы, Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников Учреждения, утвержденное приказом директора С.А. Федуриной от 10.10.2014 № 106, согласованное председателем профсоюзного комитета Н.И. Федоровой, Коллективный договор на 2011-2015 годы, утвержден директором С.А. Федуриной, согласован председателем профсоюзного комитета Н.И. Федоровой, принят на общем собрании трудового коллектива 15.02.2011 года, Коллективный договор на 2016-2018 годы, утвержден директором С.А. Федуриной, согласован председателем профсоюзного комитета Н.И. Федоровой 15.01.2016 года.
Расчет отпусков и командировок ведется с нарушениями Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007года № 922. 

Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:

- Федурина С.А. - директор школы, должностной оклад, доплаты, надбавки устанавливаются на основании приказов начальника управления образования. Стимулирующие выплаты выплачиваются по приказам начальника управления образования. 

По приказу управления образования от 29.05.2015 № 35 К-1 «О прекращении трудового договора» директор школы уволен с 29.05.2015 года. Федуриной С.А. выплачивается компенсация 74,4 календарных дня как директору в сумме – 146895,43 рублей, как учителю в сумме – 12847,76 рублей. Надо было начислить как директору – 159075,17 рублей, как учителю – 13913,07 рублей, недоплата – 13245,05 рублей.

По приказу управления образования от 20.07.2016 № 158 К-2 «Об установлении ежемесячных надбавок» с 01.07.2016 года устанавливается надбавка 60%. В июле выплачивается 90% надбавка в сумме – 11146,16 рублей, надо 60 % в сумме – 7430,77 рублей, переплата – 3715,39 рублей. 

В сентябре 2016 года надбавка выплачивается за 26 рабочих дней в сумме – 24150,00 рублей, надо за 25 рабочих дней – 23221,15 рубль, переплата – 928,85 рублей.

По приказу управления образования от 23.06.2016 № 131 К-2 «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» Федуриной С.А. предоставляется оплачиваемый отпуск с 11.07.2016 года по 14.08.2016 года в количестве 35 календарных дней в сумме – 95895,41 рублей, надо было в сумме – 101894,46 рублей, недоплата – 5999,05 рублей. 

Итого недоплата – 14599,86 рублей.

- Обухова И.В. – заместитель директора по УВР по приказу директора Учреждения от 11.05.2016 № 39 «О предоставлении отпусков работникам школы» предоставляется очередной ежегодный отпуск с 01.07.2016 года по 25.08.2016 года 56 календарных дней бухгалтером начислено как учителю в сумме – 73059,34 рублей, как заместителю директора – 88340,73 рублей, итого – 161400,07 рублей. Надо было – 182763,84 рубля, недоплата – 21363,77 рубля. 

Итого недоплата – 21363,77 рублей. 

Премии и стимулирующие выплаты сотрудникам Учреждения выплачиваются на основании приказов директора Учрежденияшколы, Протоколов Управляющего совета, комиссии по распределению стимулирующих выплат, на основании Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании.

- Гайнутдиновой С.Р. – учителю логопеду по приказу директора Учреждения от 11.05.2016 № 39 выплачиваются отпускные за очередной отпуск с 01.07.2016 года по 25.08.2016 года за 56 календарных дней в сумме – 72392,27, а надо было – 80455,23 рублей, недоплата – 8062,96 рублей. В очередном отпуске выплачивается пособие по временной нетрудоспособности с 28.07.2016 года по 11.08.2016 года 15 календарных дней. Продление очередного отпуска на 15 календарных дней с 26.08.2016 года по 09.09.2016 года. 

Итого недоплата 8062,96 рублей.

Протоколом Учреждения от 11.02.2015 № 2, утверждается состав комиссии по распределению и назначению выплат стимулирующего характера, утверждается Положение о комиссии на 2015 год. Протоколом Учреждения от 02.02.2016 № 2 утверждается состав комиссии по распределению и назначению выплат стимулирующего характера, утверждается Положение о комиссии на 2016 год. 

Приказом директора Учреждения от 04.03.2014 № 43 «Об утверждении состава Управляющего совета школы» утвержден Управляющий совет школы.
При проверке начисления заработной платы административно-хозяйственному персоналу Учреждения установлено следующее.

В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района» применяются неверные названия должностей в штатном расписании, в приказах о приеме на работу и в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (например, указаны должности уборщица вместо должности «уборщик служебных помещений», рабочий по обслуживанию зданий вместо должности «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий»).
В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю, в результате чего, количество фактически отработанных часов в учетном периоде (месяце) превышает установленную норму. Так, в январе 2015 года норма рабочих часов в месяц у сторожей Шигабутдиновой М.Ф. и Веприкова А.М. составила 120 часов. Согласно табелю учета рабочего времени за январь 2015 года сторожа отработали:

- Шигабутдинова М.Ф. – 227 часов (+ 107 дополнительных часов);

- Веприков А.М.
–  237 часов (+ 117 дополнительных часов);
в феврале 2015 года норма рабочих часов в месяц у сторожей составила 152 часа. Согласно табелю учета рабочего времени за февраль 2015 года сторожа отработали:

- Шигабутдинова М.Ф. – 182 часа (+ 30 дополнительных часов);

- Веприков А.М.
– 168 часов (+ 16 дополнительных часов).
В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2015 году у сторожа Шигабутдиновой М.Ф. составила – 252 часа, у сторожа Веприкова А.М. составила – 303 часа.
Переработка за 10 месяцев 2016 года у сторожей составила:

- у Шигабутдиновой М.Ф. – 288 часов;
- у Веприкова А.М. – 270 часов.
При проверке начисления отпускных сотрудникам за 2015 и 2016 годы установлено, что в нарушение ст. 286 «Отпуск при работе по совместительству» Трудового кодекса РФ, отпуск учителю Томилиной М.В. по должностям делопроизводитель и лаборант предоставлялся в количестве 56 календарных дней как учителю, переплата в 2015 году составила – 32979,07 рублей, в 2016 году – 37935,97 рублей, общая сумма переплаты составила – 70915,04 рублей.

Аналогично, в нарушение данной статьи Трудового кодекса РФ, отпуск учителю Меньшикову О.В. по должности рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий предоставлялся в количестве 56 календарных дней как учителю, переплата составила в 2015 году – 5731,76 рубль, в 2016 году – 8255,16 рублей, общая сумма переплаты составила – 13986,92 рублей.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Байдиной Л.Н. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 15.12.2014 № 409 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (за исключением полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса) на 2015 год.

В 2015 году по соглашению от 12.01.2015 № МЗ-2015-36 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 54930894,0 рубля (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2015 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением одного случая в декабре 2015 года: 

	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания (местный бюджет)
	309233
	309233
	до 10.12.2015
	22.12.2015


При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2015 год выполнено, не выполнены 6 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Доля выпускников основной школы (9 класс), получивших аттестат, в общей численности обучающихся  9 классов, допущенных до государственной итоговой аттестации 
	%
	100%
	98,8

	Доля учащихся с количеством баллов 150 и выше по результатам ЕРТ в 4 классах (математика + русский язык), в общей численности обучающихся 4 классов
	%
	4,3
	3,6

	Отсутствуют зафикси-рованные органами внутренних дел пре-ступления и общес-твенно опасные деяния, совершенные обучаю-щимися.
	Да/нет
	Да
	Нет

	Охват услугой «Элект-ронный дневник» учащихся (среднее по итогам учебного года)
	%
	90
	62

	Доля молодых педагогов в возрасте до 30 лет (включительно) от общего числа педагогических работ-ников учреждения 
	%
	Не менее, чем 6
	3,7

	Количество потребленной холодной воды за год
	Куб. м.
	Не более, чем 2660
	2742


Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 18.12.2015 № 493 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация  основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация  основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. 
В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № МЗ-2016-11 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 57945953,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 9 месяцев 2016 года предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки. 

Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация  основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация  основных общеобразовательных программ среднего общего образования» по объемному показателю «Количество учащихся» за 1 полугодие 2016 года составило 100% от годового задания.
При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание по итогам 1 полугодия 2016 года выполнено, не выполнены 3 из 15 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Превышение среднего балла ЕГЭ по всем предметам над аналогичным в предыдущем году.
	Ед.
	0,5

	-7,7

	Превышение среднего балла ОГЭ по русскому языку и математике над аналогичным в предыдущем году.
	Ед.


	0,5
	-0,1

	Соответствие официального сайта образовательной орга-низации требованиям законодательства
	БИТ
	1
	0


Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 12.01.2015 № 36 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, в 2015 году Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 8932106,69 рублей, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере –  2520000,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 1027591,65 рубль;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 519904,0 рубля;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 1086268,0 рублей;

- администрирование полномочий по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 15413,0 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 73726,46 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 804857,68 рублей;

- выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в размере – 1365721,0 рубль;

- обеспечение работников муниципальных учреждений образования путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление  (краевой бюджет) в размере – 22400,0 рублей;

- обеспечение работников муниципальных учреждений образования путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление  (местный бюджет) в размере – 16800,0 рублей;

- организацию подвоза учащихся месту учебы и обратно в размере – 461269,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов в размере – 529188,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах в размере – 88967,9 рублей; 

- МП «Развитие системы образования ПМР на 2014-2016 годы» в размере – 400000,0 рублей.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 36 от 12.01.2015 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления Учреждению субсидий на иные цели (задержка от 3 до 30 дней).

Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, не использованы средства субсидий на иные цели в сумме – 68044,94 рубля в том числе: 
- выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в размере – 2463,75 рубля;

-  предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 35597,77 рублей;

- предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов в размере – 29983,42 рубля.
Неиспользованные средства субсидий на иные цели в сумме – 68044,94 рубля были возвращены Управлению образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» по платежным поручениям от 27.01.2016 № № 1016 – 1018.

На основании соглашения от 25.01.2016 № 11 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2016 году субсидии на иные цели на сумму – 9173636,05 рублей, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере – 2093331,95 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 1041426,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 760613,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 1273302,0 рубля;

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций в размере – 15591,0 рубль;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 54996,15 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 758796,0 рублей;

- прочие мероприятия по приведению муниципальных учреждений (организаций) в нормативное состояние в размере – 395000,0 рублей;

- организацию, проведение и участие в мероприятиях с детьми в размере – 16550,0 рублей;

- выплату вознаграждения за выполнение классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в размере – 1402066,0 рублей;

- обеспечение работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление (краевой бюджет) в размере – 52680,0 рублей;
- обеспечение работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Пермского района путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление (местный бюджет) в размере – 39510,0 рублей;

- организацию перевозки обучающихся до образовательной организации и обратно в размере – 525350,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов в размере – 478471,95 рубль;

- предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах в размере – 110952,0 рубля;

- единовременная денежная выплата малоимущим семьям, имеющих детей, поступивших в первый класс в размере – 155000,0 рублей.

Всего за 9 месяцев 2016 года в Учреждение поступило субсидий на иные цели на сумму – 7094043,15 рубля. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 11 от 25.01.2016 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления Учреждению субсидий на иные цели (задержка от 3 до 76 дней).
Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.

На основании приказа МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» от 17.11.2016 № 52 о проведении проверки в МАОУ «Сылвенская средняя школа» главным специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродовой М.В. проведена проверка по вопросу правильности начисления и выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя за 2015 год и 9 месяцев 2016 года. 

В личных делах педагогических работников оформлены заявления на согласие выполнений функций классного руководителя, так же оформляются дополнительные соглашения к трудовому договору на дополнительные обязанности функций классного руководителя на учебный год.

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МАОУ «Сылвенская средняя школа» осуществляется на основании постановления Правительства Пермского края от 30.05.2015 года № 420 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций».

Классными руководителями на 2015-2016 учебный год по приказу от 01.09.2015 № 91 назначены - 46 человек, на 2016-2017 учебный год по приказу  от 01.09.2016 № 66 - 43 человека на 46 классов - комплектов.

Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период производится на основании табеля учета рабочего времени, который заполняется по утвержденной форме (приказ от 30.03.2015 № 52-н), подписаны директором школы, скреплены печатью.

На суммы вознаграждения по состоянию на 1 число месяца, оформляются приказы директора школы с поименным списком классных руководителей, с учетом численности учащихся в классе-комплекте. Начисление сумм вознаграждения осуществляется ежемесячно 43 классным руководителям. 

Классным руководителям суммы за дни командировок, курсов начислены по приказам, применен расчет среднедневного заработка, согласно постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007 № 922. Расчеты оплаты командировок оформляются. 
При начислении сумм оплаты командировок, необходимо обращать внимание на коэффициент, если у педагога сумма вознаграждения была начислена не за полный отработанный период, пересчитывать по формуле, а не применять нормативный коэффициент - 29,3. Дни отпуска классным руководителям в 2015, 2016 году подтверждены приказами школы, больничные листы прилагаются. Расчеты оформлены.

Аналитический учет расходов по статьям 211, 213 и по фондам ведется, остатки на лицевом счете на начало года соответствуют. 

При рассмотрении начисленных сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя по лицевым счетам педагогов за проверяемый период были допущены ошибки: 

Классному руководителю 1а класса Алексеевой С.Б. переплата за 5 смен августа 2016 год – 375,96 рублей (в т.ч. уральский коэффициент – 49,04 рублей).
Классному руководителю 9 г класса Урасовой С.А. начислена сумма за 4 дня командировки в марте 2016 года, а по приказу – 2 дня, переплата за 2 дня командировки составила – 117,71 рублей.
Классному руководителю 5 а, 6 б класса Кандаковой А.В. излишне начислена сумма за фактически отработанные дни, учитывая дни по больничному листу с 22 по 29 июня, переплата за 2 дня – 289,80 рублей (в т.ч. уральский коэффициент – 37,80 рублей). 

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

На основании приказа МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» от 17.11.2016 № 52 о проведении проверки в МАОУ «Сылвенская средняя школа» ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаевой О.И. проведена проверка по вопросу правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

При проверке нарушений не выявлено. Все справки и заявления, предоставленные родителями в течение года, оформлены приказами, на которых предоставляется льгота. Количество детей в табеле соответствует данным приказам. В Меню-требованиях стоимость одного дня питания соответствует нормам, предусмотренным в ст.18.8 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. Приказ на комиссию для обеспечения эффективного расходования средств учреждением создан.

На основании заявлений с банковскими реквизитами, денежные средства на одежду перечисляются каждому родителю на сберегательную карту.
Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

Летний отдых в лагере дневного пребывания в 2015 году организован в соответствии с приказом директора Учреждения от 18.05.2015 № 59 «Об организации отдыха и оздоровления детей в 2015 году» с 03 по 24 июня 2015 года для 330 человек, включая профильные отряды, питание школьников было организовано по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 14.05.2015 № 1031 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2015 году», по стоимости – 130,21 рубля в день. Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания определена в 2929,73  рублей, родительский взнос составил – 585,95 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм, не более 20% стоимости путевки. Кроме того, в соответствии с приказом директора Учреждения от 25.06.2015 № 78 «Об организации поездки учащихся школы и назначении руководителей» с 28.06.2015 года по 02.07.2015 года организован 5-дневный поход для 20 учащихся.
В соответствии с приказом директора Учреждения от 16.05.2016 года № 64 «Об организации отдыха и оздоровления детей в 2016 году» с 06.06.2016 года по 26.06.2016 года организован отдых в лагере дневного пребывания для 320 человек с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2016 году», по стоимости – 136,72 рубля в день. Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания определена в размере – 2563,50 рублей, родительский взнос составил – 512,7 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм, не более 20% стоимости путевки. Кроме того, организован 5-дневный поход для 20 человек. 

В соответствии с приказом директора Учреждения от 17.10.2016 года № 142 «Об утверждении режима работы пришкольного осеннего лагеря и назначении ответственных» с 31 октября по 04 ноября 2016 года организован 5-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 150 человек с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2016 году», по стоимости – 136,72 рублей в день.

Стоимость путевки определена в размере – 854,5 рубля, родительский взнос составил – 170,9 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм (не более 20% стоимости путевки).

Родительские средства израсходованы на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов.
Нарушений в ходе проверки не установлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ и других нормативных документов.

В Учетной политике Учреждения на 2015 год имеются ссылки на нормативные документы, утратившие свою силу.

При проверке кассовых операций было установлено следующее.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету принимались бланки строгой отчетности (квитанции) в которых не заполнены обязательные реквизиты документа (отсутствуют подпись лица совершившего операцию и лица, ответственного за ее оформление).

Имели место случаи отражения в реестрах сдачи документов квитанций с номерами, не соответствующими номерам квитанций, приложенных к реестрам сдачи документов.

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению»:

- установлен факт несвоевременного оприходования денежных средств в кассу Учреждения;

- квитанции  необходимыми реквизитами не дополнены;
- аналитический учет бланков строгой отчетности (квитанций) в Книге учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) не ведется.

В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных  (расходных) кассовых ордерах заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой документа.
В нарушение п. 10 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных копиях квитанций имеются исправления даты (месяца) их оформления.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

Номера авансовых отчетов, приложенных к Журналу операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за январь 2015 года, не соответствуют номерам авансовых отчетов, отраженным в самих Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3. В Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 за январь, февраль 2015 года отражено несколько авансовых отчетов с одинаковыми номерами. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.

В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» оправдательные документы, приложенные к авансовым отчетам, подотчетными лицами не пронумерованы.

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено, что в нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация финансовых обязательств в 2015 году в Учреждении не проведена, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

Порядок формирования инвентарных номеров не разработан и в Учетной политике Учреждения  на 2015, 2016 годы не отражен. В структуру присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не включена информация, необходимая для оперативного учета объектов основных средств: код вида деятельности, код синтетического счета и код аналитического счета. Фактически объектам основных средств были присвоены порядковые номера.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.

В нарушение приложения № 5приказа Минфина Росси от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению »
 в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. 
Результаты последней инвентаризация объектов основных средств в Учреждении были отражены в Инвентаризационных описях основных средств ф. 0317001, утвержденных постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 № 88. В представленных Инвентаризационных описях не отражены сведения о результатах инвентаризации (по недостаче и по излишкам - количество и сумма).

При проведении выборочной инвентаризации объектов основных средств были выявлены нарушения приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:

- не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им инвентарные номера;

- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

- сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.

В проверенном периоде, решение об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде Перечня, форма которого не соответствует форме Перечня, предусмотренной Порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (далее – Порядок). В представленной форме отсутствуют столбцы с информацией об остаточной стоимости и информацией о состоянии имущества подлежащего исключению из состава особо ценного движимого имущества и информация об остаточной стоимости объекта основных средств.

В нарушение п. 2 Порядка объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.

В нарушение п. 6 Порядка отдельные объекты основных средств включены в Перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютер, АРМ и другие). Год выпуска отдельных объектов основных средств, указанный в Перечне, не соответствует действительности.

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения на Карточках количественно суммового учета (ф.0504041) не ведется. 

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф.0504042 (ф.0504043)) не ведут.

Учет разбитой посуды в Книге регистрации боя посуды (ф.0504044) не ведется.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются: 

- костюмы ASICS (10535 «Мягкий инвентарь»);

- смеситель, кран шаровый для воды, саморезы, дюбель-гвозди  (10534 «Строительные материалы»);

- и другие.

В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета материальных объектов имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, на счете 10500 «Материальные запасы», а не на счете 10100 «Основные средства». Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются:

- МФУ - 1 штука стоимостью – 4850 рублей (10100 «Основные средства»);

- Ноутбук Lenovo G575 - 1 штука стоимостью – 9990 рублей (10100 «Основные средства»).

Установлен факт отражения в регистрах бухгалтерского учета имущества без указания его наименования. Согласно Оборотной ведомости за ноябрь 2016 года на балансе Учреждения на счете 10536 «Прочие материальные запасы» числился спортивный инвентарь в количестве 1 штуки на сумму – 39620 рублей.

В нарушение п. 37 Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приложения № 4 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» выбытие материальных запасов осуществляется на основании Актов на списание произвольной формы. В представленных Актах на списание отсутствует информация о стоимости материальных запасов подлежащих списанию. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) заполнены не все реквизиты (не указана бухгалтерская запись проведенной операции по списанию материальных запасов).

В представленных путевых листах, при осуществлении поездок по городу Перми, не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств, что не позволяет установить факт его использования в служебных целях, а также пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 

В ходе проверки было установлено, что применение одновременно нескольких надбавок осуществляется с нарастающим итогом, а не на базовую норму, в результате чего было необоснованно списано 57,9 литров бензина на сумму – 1996,27 рублей.

Проверка меню показала, что фактический рацион питания не соответствует примерному 10-дневному меню. Масса порций блюд не соответствует приложению № 3 СанПиН 2.4.5.2409-08.
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в первые блюда, выпечку.

При проведении выборочной проверки правильности начисления заработной платы и отпускных учителям Учреждения были выявлены нарушения Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, в результате которых сумма недоплаты составила – 44026,59 рублей, в том числе:

- Федуриной С.А. – 14599,86 рублей;

- Обуховой И.В. – 21363,77 рублей;

- Гайнутдиновой С.Р. – 8062 рубля.

При проверке начисления заработной платы административно-хозяйственному персоналу Учреждения установлено следующее.

В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района» применяются неверные названия должностей в штатном расписании, в приказах о приеме на работу и в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (например, указаны должности уборщица вместо должности «уборщик служебных помещений», рабочий по обслуживанию зданий вместо должности «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий»).
В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в январе 2015 года согласно табелю учета рабочего времени сторож Шигабутдинова М.Ф. отработала сверх нормы 107 часов, сторож Веприков А.М. отработал сверх нормы 117 часов, в феврале 2015 года сторож Шигабутдинова М.Ф. отработала сверх нормы 30, сторож Веприков А.М. отработал сверх нормы 16 часов.

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2015 году у сторожа Шигабутдиновой М.Ф. составила – 252 часа, у сторожа Веприкова А.М. составила – 303 часа. Переработка за 10 месяцев 2016 года составила у сторожа Шигабутдиновой М.Ф. составила – 288 часов, у сторожа Веприкова А.М. составила – 270 часов.
При проверке начисления отпускных сотрудникам за 2015 и 2016 годы установлено, что в нарушение ст. 286 «Отпуск при работе по совместительству» Трудового кодекса РФ отпуск учителю Томилиной М.В. по должностям делопроизводитель и лаборант предоставлялся в количестве 56 календарных дней как учителю, переплата в 2015 году составила – 32979,07 рублей, в 2016 году – 37935,97 рублей, общая сумма переплаты составила – 70915,04 рублей.

Аналогично отпуск учителю Меньшикову О.В. по должности рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий предоставлялся в количестве 56 календарных дней, переплата составила в 2015 году – 5731,76 рубль, в 2016 году – 8255,16 рублей, общая сумма переплаты составила – 13986,92 рублей.
При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2015 год выполнено, не выполнены 6 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.
В результате неверного начисления сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам в период их пребывания в командировках в 2016 году общая сумма переплаты составила – 783,47 рублей, в том числе Алексеевой С.Б. – 375,96 рублей, Урасовой С.А. – 117,71 рублей и Кандаковой А.В. – 289,8 рублей.
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